



## TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 13567 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COCONP/SELIC

**Senhora Coordenadora de Contratações e Patrimônio,**

Por meio de mensagem eletrônica (doc. SEI 1034453) o Chefe da SEALP solicita alteração dos itens, para aumento de 15 unidades para 25 unidades do Split de 18.000 btus; - aumento de 15 unidades para 25 unidades do Split de 30.000 btus; - redução de 25 unidades para 20 unidades de frigobar.

Com a alteração solicitada, o novo total estimado da aquisição perfaz a quantia de **R\$ 297.441,13 (duzentos e noventa e sete mil quatrocentos e quarenta e um reais e treze centavos)**, conforme NOVA planilha de formação de preço médio constante no Doc. SEI 1034471).

Os bens a serem adquiridos foram aprovados na planilha (doc. Sei 1021745), com o valor de R\$ 245.147,00 (duzentos e quarenta e cinco mil cento e quarenta e sete reais), o que gera um déficit de R\$ 52.294,25 (cinquenta e dois mil duzentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos).

Sugere-se manter o quantitativos solicitados pela SEALP, propondo-se, para tanto, o aproveitamento de recursos advindos com sobra e remanejamento de outros processos, conforme demonstrativo constante do doc. SEI 1037967

Sugere-se, ainda, que a contratação seja por meio de PREGÃO, na forma eletrônica, do **TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, com todos os itens destinados exclusivamente à participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, com exceção do item 15, que será destinado à ampla concorrência**, em obediência ao disposto na Lei Complementar nº 123, de 2006.

Os valores dos lances deverão observar um **intervalo mínimo de 5% (cinco por cento)** para cada item do Pregão (Parágrafo único do artigo 31, do Decreto nº 10.024/2019), devendo ser adotado o modo de disputa “aberto” para o envio de lances.

Para fins do quanto disposto no art. 8º do Decreto 10.024/2019, os presentes autos encontram-se instruídos com os seguintes documentos:

- estudo técnico preliminar atualizado (1034458)
- termo de referência atualizado (1034476)
- planilha estimativa de despesa atualizada (1037124).
- nova minuta do edital de licitação (1038546)

Desse modo, solicitamos o encaminhamento dos autos à Coordenadoria de Orçamento e Finanças para ATUALIZAR informação acerca da previsão dos recursos orçamentários necessários, com a indicação das rubricas. Após, os autos devem ser submetidos à análise prévia da assessoria jurídica da SAOF.

Sidnei Antunes Ribeiro

Chefe da Seção de Licitações e Contratações

---

À COOF, para ATUALIZAR informação acerca da disponibilidade orçamentária e classificação contábil da despesa, atentando-se para o remanejamento de recursos proposto pelo Chefe da SELIC (1037037). Após, à Assistência Jurídica da Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças, para análise.

Cláudia Laíse Reis Martins Pádua  
Coordenadora de Contratações e Patrimônio



Documento assinado eletronicamente por **Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção**, em 25/08/2020, às 12:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1034489** e o código CRC **93866CE7**.

Tribunal Regional Eleitoral do Piauí							
Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças							
Coordenadoria de Contratações e Patrimônio							
Seção de Licitações e Contratações							
Planilha de Preços Médios - Termo de Referência nº 04/2020							
ITEM	MATERIAL	UNID.		ORÇAMENTOS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MEDIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
			QNT.	EMPRESAS/ÓRGÃOS			
1	APARELHO TELEFÔNICO	UNID.	150	MAGAZINE LUIZA - COM FRETE	R\$ 66,10	R\$ 58,49	R\$ 8.773,50
				EXTRA - COM FRETE	R\$ 79,37		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 30,00		
2	ARMÁRIO PARA COPA 03 PORTAS	UNID.	10	CASAS BAHIA - COM FRETE	R\$ 459,00	R\$ 352,12	R\$ 3.521,20
				AMERICANAS - COM FRETE	R\$ 339,33		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 258,03		
3	BEBEDOURO	UNID.	30	SITE NOVO MUNDO - COM FRETE	R\$ 573,22	R\$ 576,58	R\$ 17.297,30
				PONTO FRIO - COM FRETE	R\$ 743,18		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 413,33		
4	BOTIJÃO DE GÁS	UNID.	10	PAINEL DE PREÇOS	R\$ 70,45	R\$ 116,82	R\$ 1.168,17
				ARMAZÉM PARAÍBA	R\$ 130,00		
				BITTENCOURT CARDOSO	R\$ 150,00		
5	CADEIRA DE RODAS	UNID.	68	AMERICANAS	R\$ 1.380,00	R\$ 1.009,25	R\$ 68.629,00
				MARCA MÉDICA	R\$ 802,75		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 845,00		
6	CAFETEIRA	UNID.	50	CASAS BAHIA - COM FRETE	R\$ 119,39	R\$ 103,09	R\$ 5.154,67
				EXTRA - COM FRETE	R\$ 109,90		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 79,99		
7	FOGÃO	UNID.	10	MAGAZINE LUIZA - COM FRETE	R\$ 745,10	R\$ 703,03	R\$ 7.030,30
				CASAS BAHIA - COM FRETE	R\$ 858,99		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 505,00		
8	GELADEIRA	UNID.	7	MAGAZINE LUIZA - COM FRETE	R\$ 1.609,41	R\$ 1.694,92	R\$ 11.864,46
				CARREFOUR COM FRETE	R\$ 1.996,72		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 1.478,64		
9	GERADOR	UNID.	5	AMERICANAS	R\$ 2.189,00	R\$ 2.074,51	R\$ 10.372,54
				LOJA SS GERADORES	R\$ 1.955,70		
				LOJA DO MECANICO	R\$ 1.786,13		
				BSS MAQUINAS	R\$ 2.367,20		
10	UMIDIFICADOR E PURIFICADOR DE AR	UNID.	15	MAGAZINE LUIZA COM FRETE	R\$ 234,31	R\$ 189,59	R\$ 2.843,80
				CASAS BAHIA COM FRETE	R\$ 229,45		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 105,00		
11	VENTILADOR	UNID.	20	AMERICANAS - COM FRETE	R\$ 309,55	R\$ 253,03	R\$ 5.060,60
				SHOPTIME COM FRETE	R\$ 309,55		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 140,00		
12	FORNO MICRO-ONDAS	UNID.	5	AMERICANAS COM FRETE	R\$ 456,94	R\$ 404,76	R\$ 2.023,80
				SUBMARINO COM FRETE	R\$ 457,59		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 299,75		
13	FRIGOBAR	UNID.	20	AMERICANAS COM FRETE	R\$ 1.126,76	R\$ 996,74	R\$ 19.934,80
				CARREFOUR COM FRETE	R\$ 1.068,47		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 795,00		
14	SPLIT 18.000 BTUS	UNID.	25	DUFRIO COM FRETE	R\$ 1.913,95	R\$ 1.833,42	R\$ 45.835,50
				AMERICANAS COM FRETE	R\$ 1.986,31		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 1.600,00		
15	SPLIT 30.000 BTUS (ampla concorrência)	UNID.	23	DUFRIO COM FRETE	R\$ 3.433,95	R\$ 3.517,26	R\$ 80.896,98
				FRIO PEÇAS COM FRETE	R\$ 3.562,84		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 3.555,00		
16	SPLIT 30.000 BTUS (cota do item 15 reservada para ME/EPP)	UNID.	2	DUFRIO COM FRETE	R\$ 3.433,95	R\$ 3.517,26	R\$ 7.034,52
				FRIO PEÇAS COM FRETE	R\$ 3.562,84		
				PAINEL DE PREÇOS	R\$ 3.555,00		
							R\$ 297.441,13